
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5037 � Quarta-feira, 28 de setembro de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Esportes e Lazer (interino)

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável (interino)

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

ADRIANA KREISCHER 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Segurança Pública (interino)

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenadora Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ADRIANA MADEIRA COUTINHO 
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5037
28/9/2016     quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DECRETO Nº 1.110 de 27 de setembro de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequação 
das dotações orçamentárias do Instituto de Previdência 
e Assistência Social do Servidor Público de Petrópolis 
– INPAS, conforme solicitação constante no Proc. nº
400855/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
em favor do Instituto de Previdência e Assistência Social 
do Servidor Público de Petrópolis – INPAS.

I – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
provenientes de superávit financeiro, na forma do 
Inciso I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

II – R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
provenientes e anulação parcial, na forma do Inciso 
III, § 1o, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

DESPACHOS DO SR. PREFEITO Nº 182/2016

– Expediente do dia 01/11/15
15004/15 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 03/03/16
2182/16 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 25/05/16
11161/15 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 16/06/16
3688/16 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 28/06/16
19526/15 – Adjudico o objeto à Empresa: Otimitek 

Engenharia e Manutenção Eireli. 

– Expediente do dia 12/07/16
0488/16 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 22/07/16
11010/16 – Autorizo, desde que observadas as 

formalidades legais.

– Expediente do dia 02/08/16
11010/16 – Homologo a presente licitação por Carta 

Convite no 34/16, de acordo com o disposto no art. 
43, inciso VI, § 4º da Lei no 8666/93, republicado com 
as alterações da Lei no 8883/94 e da Lei no 9648/98. 
Adjudico o objeto à Empresa: Redt Comunicação 
Multimídia Ltda, pelo valor global de R$ 32.703,14.

– Expediente do dia 22/08/16
12032/16 – Homologo a presente licitação por Carta 

Convite no 35/16, de acordo com o disposto no art. 
43, inciso VI, § 4º da Lei no 8666/93, republicado com 
as alterações da Lei no 8883/94 e da Lei no 9648/98. 
Adjudico o objeto à Empresa: Serralheria Tucunaré 
LTDA – ME, pelo valor global de R$ 39.500,00.

Em 23 de setembro de 2016.

VIVIANE CRISTINA MENDONÇA VIEIRA
Chefe do NAA-GAP

(Republicado por ter saído com a numeração incorreta no DO nº 5035/16)

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1671 de 22 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais e conforme parecer da PRG 
de 28/07/2016,

RESOLVE, reformular os termos da Portaria nº 
1915 de 06/09/2012, passando a mesma a vigorar 
com a seguinte redação: “RESOLVE, mandar contar 
para efeitos de avanço, gratificações e adicionais por 
tempo de serviço, aposentadoria e disponibilidade, 
conforme o Art. 72 c/c Art. 110 da Lei nº 6.946/12, 
1.447 (mil, quatrocentos e quarenta e sete) dias de 
serviços prestados ao Serviço Militar – Ministério do 
Marinha, no período de 08/07/96 a 30/06/00 do 
Guarda Municipal do Q.P., CIRO SILVA MACHADO, 
matrícula nº 19513-8.” (Proc. nº 25.255/13).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em Exercício)

PORTARIA Nº 1672 de 22 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, e em cumprimento a decisão do 
Juízo de Direito da 4ª Vara Cível, exarada no Processo 
nº 0018253-46.2016.8.19.0042 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 163, da Lei nº 
6.946/12, 09 (nove) meses de licença prêmio à Professora 
de Educação Básica do Q.P., matrícula nº 11348-4, RITA 
DE CÁSSIA BRITTO, empenhando os qüinqüênios de 
10/03/1997 à 09/03/2002, 10/03/2002 à 09/03/2007, 

10/03/2007 à 09/03/2012, a partir da data da publicação 
da presente Portaria. (Proc. nº 2400/2016).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em Exercício)

APOSTILA Nº 25 de 21 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de IZABEL CRISTINA 
MORAES DA SILVA, Agente de Apoio Administrativo, 
matrícula nº 11088-4, para IZABEL CRISTINA DE 
MORAES, conforme documentos comprobatórios 
apresentados. (Proc. nº 402.927/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 21 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em Exercício)

APOSTILA Nº 26 de 21 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de JAQUELINE DOS 
SANTOS FIGUEIREDO, Professora de Educação Básica 
P2C, matrícula nº 18560-4, para JAQUELINE DOS SANTOS 
FIGUEIREDO MATOS VIEIRA, conforme documentos 
comprobatórios apresentados. (Proc. nº 402.000/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 21 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em Exercício)

ANEXO AO DECRETO Nº 1. 110 de 27 de setembro de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Administração Previdenciária 31.01.09.122.2022.2137

 

3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.93.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

033
033

 

033

 

033

 

033
033

10.000,00
 

10.000,00
10.000,00

10.000,00
10.000,00
20.000,00

Remuneração Previdenciária 31.01.28.846.2022.0004 3.3.90.91.00
3.3.90.92.00

033  
033  

200.000,00
30.000,00

250.000,00 50.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 1. 110 /2016

DESCRIÇÃO DO SUPERÁVIT VALOR EM R$ 

Superávit de Financeiro de Recursos Previdenciários – Fonte 033 200.000,00

200.000,00

Atos do Prefeito



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5037

28/9/2016     quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

LUIZ FERNANDO MONTEIRO SALLES.................02/10/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	

PEDRO DAMASIO DIAS.......................................03/10/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 23	

RICARDO ALVES DA SILVA..................................03/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 06	

ELIZIARIA BARBOZA MOREIRA...........................04/10/2016
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	

ANTONIO CAETANO DA CRUZ..........................05/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 14	

CARLA REGINA SANTOS DE SOUZA..................05/10/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 19	

MARIA AUXILIADORA DA SILVA CESCHINI.......05/10/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 14	

CONCEIÇÃO VICTORIA DE SOUZA....................06/10/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 14	

MARIA LUCIA TOMAZ DA FONSECA................07/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 08	

GESSI LUZIA DA SILVA..........................................07/10/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 22	

VILBERTE ENEAS FERNANDES.............................08/10/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 17	

GETULIO CORREA MACEDO..............................09/10/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 15	

NADIR NOVO GUEDES........................................09/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 05	

DILZA FERREIRA WILLMERSDORF.......................10/10/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 28	

MARIA BARBARA FELICIO...................................11/10/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 08	

HERCILIO CRUZ DA SILVA....................................12/10/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 20	

DINA CAMILO RIBEIRO DA SILVA........................12/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 07	

MÔNICA PONTES CARNEIRO.............................13/10/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 24	

SEBASTIANA DARK RICARDO AUGUSTO.........13/10/2016
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 27	

FABIANO DIAS REIS..............................................13/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 15	

CARLOS ALEXANDRE MACHADO.....................13/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 13	

DULCE BOTELHO BOLIS.......................................14/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 12	

ALBERTINA MARIA ELISA BECK RAMOS...........14/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 01	

VALERIO LOPES DE GOUVEA..............................15/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 09	

PAULO PEREIRA....................................................15/10/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 16	

YASMIN FONTOURA DE OLIVEIRA.....................16/10/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 12	

MANOEL CARLOS BARBOSA.............................17/10/2016
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 04	

JOÃO LEITE DE OLIVA NETO................................18/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 10	

SEBASTIANA DA SILVA CARVALHO...................18/10/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 13	

RENATO JOSIAS LEIVAS.......................................18/10/2016
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 15	

MANOEL ERALDO DE ARAUJO..........................19/10/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

MAICON RODRIGO DA COSTA BACH...............19/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 02	

AUSIER MATTOS CARDOSO...............................20/10/2016
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 24	

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
TURMA 02 – PORTARIA Nº 129/2013

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO

PROCESSO Nº 08211/2016

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei 6946/12, fica 
citado e indiciado o servidor BRUNO CORREA 
MEURER, Matr.15918-2 a apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir do recebimento deste, 
DEFESA relativa aos fatos apontados no Processo 
Administrativo supra citado, por transgressão do 
artigo 217, inciso I, alínea “a”, c/c artigo 192, 
inciso X, da Lei 6946/12 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis 
– podendo ser incurso com a pena disciplinar de 
“DEMISSÃO” de acordo com o art. 209 inciso 
XV. Tal defesa deverá ser dirigida ao Presidente 
da Comissão Permanente de Inquérito, Turma 
nº 02, e apresentada a Secretária da Turma 02, 
no horário de 12h30 às 18h30, à Av. Barão do 
Rio Branco, 2846, Centro (Prédio do Centro 
Administrativo, 3º andar – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 27 de setembro de 2016.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente 

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO

PROCESSO Nº 08208/2016

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei 6946/12, 
fica citado e indiciado o servidor ADÍLIO 
TITONELI DOS SANTOS, Matr.21997-5 a 
apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
do recebimento deste, DEFESA relativa aos 
fatos apontados no Processo Administrativo 
supra citado, por transgressão do artigo 217, 
inciso I, alínea “a”, c/c artigo 192, inciso 
X, da Lei 6946/12 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis 
– podendo ser incurso com a pena disciplinar de 
“DEMISSÃO” de acordo com o art. 209 inciso 
XV. Tal defesa deverá ser dirigida ao Presidente 
da Comissão Permanente de Inquérito, Turma 
nº 02, e apresentada a Secretária da Turma 02, 
no horário de 12h30 às 18h30, à Av. Barão do 
Rio Branco, 2846, Centro (Prédio do Centro 
Administrativo, 3º andar – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e 
fazer vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 27 de setembro de 2016.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 01/16

PROCESSO Nº 11078/2016 – Compareçam 
os herdeiros de GUILHERME JOSÉ WERNECK DE 
CARVALHO NETTO ao Departamento de Suprimentos, 
Serviços Gerais e Patrimônio – DESUP da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos.

Departamento de Suprimentos, Serviços Gerais e 
Patrimônio aos vinte e seis dias do mês de setembro 
de dois mil e dezesseis. 

CARLOS EDUARDO MASSARI
Diretor interino do DESUP

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 02/16

PROCESSO Nº 11212/2016 – Compareçam 
os herdeiros de GUILHERME JOSÉ WERNECK DE 
CARVALHO NETTO ao Departamento de Suprimentos, 
Serviços Gerais e Patrimônio – DESUP da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos.

Departamento de Suprimentos, Serviços Gerais e 
Patrimônio aos vinte e seis dias do mês de setembro 
de dois mil e dezesseis. 

CARLOS EDUARDO MASSARI
Diretor interino do DESUP

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 03/16

PROCESSO Nº 4632/2015 – Compareçam os 
herdeiros de ANTÔNIO DE OLIVEIRA, LEONIDIA MARIA 
DA CONCEIÇÃO PAIVA OLIVEIRA e MANOELA MARIA 
DA CONCEIÇÃO ao Departamento de Suprimentos, 
Serviços Gerais e Patrimônio – DESUP da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos.

Departamento de Suprimentos, Serviços Gerais e 
Patrimônio aos vinte e seis dias do mês de setembro 
de dois mil e dezesseis. 

CARLOS EDUARDO MASSARI
Diretor interino do DESUP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHO DE 14/09/2016 DA SRA PREGOEIRA

Processo 2.925/2016 – SOB – Pregão Eletrônico n° 
17/2016 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da SCI, 
adjudico o objeto da presente licitação às Empresa: 
METINOX 2004 COMERCIAL LTDA, nos itens: 01, 02, 
04, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 27, 37, 42, 43, 45, 46, 
47, 51, 52, 53, 54, 59, 60, 61, 62, 63, 82, 83, 86, 87, 
96, 98, 99, 107, 122, 124, 125, 127, 128 e 129, pelo 
valor total de R$ 25.883,40; VILSON DA SILVA BRUM – 
EPP, nos itens: 03, 20, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 39, 
48, 49, 71, 73, 79, 85, 88, 92, 93, 94, 95, 108, 109, 
110, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120 e 123, 
pelo valor total de R$ 8.191,35; ROS RIO MATERIAIS E 
COMÉRCIO LTDA – EPP, nos itens: 05, 06, 08, 09, 10, 
12, 21, 22, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 50, 55, 58, 64, 
65, 66, 67, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 84, 89, 91, 100, 
101, 102, 103, 111, 112, 121, 126 e 130, pelo valor 
de R$ 18.159,40 e CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E 
DENTAL LTDA, nos itens: 56, 57, 68, 69, 70, 72, 77, 
90, 97, 104 e 105, pelo valor total de R$ 2.105,00, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 122/2013

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos 
inumados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

MARIA CECILIA BARBOZA BECKER....................02/10/2016
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 07	

IVONE DOS SANTOS............................................02/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 04	

ANTONIO CARLOS SOARES................................02/10/2016
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 03	

JOAQUIM RITA EDUARDO..................................02/10/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 30	



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5037
28/9/2016     quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

JOAQUIM CANUTO NETO..................................20/10/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 13	

FRANCISCO SIMÕES CARDOSO.........................21/10/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 04	

ALOISIO FERNANDO DE OLIVEIRA......................22/10/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 08	

MARIA ISABEL PEREIRA TAVARES.......................23/10/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

IVETE ALMEIDA MUNIZ.......................................23/10/2016
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 01	

MARIA CELMA DA COSTA BENTO....................24/10/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

DANIELLE ELENE DA SILVA CONCEIÇÃO...........25/10/2016
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 18	

JORGINA MARIA DA SILVA DOS SANTOS..........27/10/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 21	

MANOEL LUIZ LOPES NETO................................28/10/2016
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 30	

NELCINO JOSÉ DE LIMA......................................28/10/2016
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

LANDINHA BALDUCI TAVARES...........................29/10/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 05	

FERNANDO DAVID BLOIS SPINDOLA..................30/10/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 02	

MARIA DE LOURDES CARVALHO.......................30/10/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 29	

FRANCISCO NORBERTO DE ALBUQUERQUE....31/10/2016
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 28	

SEPULTURA MUNICIPAL

YURI JOSÉ ABREU RODRIGUES...........................28/10/2016
SM 17920, Quadra 05, Gaveta A	

CEMITÉRIO ITAIPAVA

JULIO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO.........................02/10/2016
SMP 048, Quadra 10, Fila 08, Ordem 01, Gaveta A

LEONIDES GONÇALVES.......................................04/10/2016
SMP 048, Quadra 10, Fila 08, Ordem 01, Gaveta B

TERESINHA RIMUNDO.........................................05/10/2016
SMP 048, Quadra 10, Fila 08, Ordem 01, Gaveta 	

JOSÉ DE SOUZA ALVES........................................05/10/2016
SMP 048, Quadra 10, Fila 08, Ordem 01, Gaveta D

VALE DAS VIDEIRAS	

ADÃO JOSÉ GUILHERME.....................................14/10/2016
Quadra 01, 1º Platô, Fila A, Ordem 01	

JOSÉ GARCIA DA ROSA......................................15/10/2016
Quadra 01, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	

JOÃO PEREIRA RIBEIRO........................................18/10/2016
Quadra 01, 1º Platô, Fila A, Ordem 03	

Aos 26 dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis.

CARLOS EDUARDO MASSARI
Diretor do DESUP

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 22/08/2016, reuniram-se na sede da 
Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes – 
CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Jari, 
nomeados pelo Decreto nº 720 de 18 de maio de 2015 
e Decreto nº 1.021 de 10 de maio de 2016, tendo como 
Presidente Mário Luiz dos Santos Silva e membros efetivos 

Alexandre Eduardo de Lima e Priscila Braga da Cunha 
de Sá Rodrigues, para decisão dos recursos em pauta 
para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o nº do 
respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo	 Processo Origem	 Decisão 

00037/2016............................................ Indeferido
00038/2016............................................ Indeferido
00051/2016............................................ Indeferido
00052/2016............................................ Indeferido
00053/2016............................................ Indeferido
00054/2016............................................ Indeferido
00055/2016............................................ Indeferido
00061/2016............................................ Indeferido 
00071/2016............................................ Indeferido
00072/2016............................................ Deferido
00073/2016............................................ Indeferido
00074/2016............................................ Indeferido
00075/2016............................................ Indeferido
00076/2016............................................ Indeferido
00077/2016............................................ Indeferido
00078/2016............................................ Indeferido
00079/2016............................................ Indeferido
00083/2016............................................ Deferido
00089/2016............................................ Deferido
00101/2016............................................ Indeferido
00104/2016............................................ Deferido
00111/2016............................................ Indeferido
00112/2016............................................ Indeferido
00115/2016............................................ Indeferido
00122/2016............................................ Indeferido
00135/2016............................................ Indeferido
00136/2016............................................ Indeferido
00142/2016............................................ Indeferido
00144/2016............................................ Indeferido
00146/2016............................................ Deferido
00149/2016............................................ Deferido
00158/2016............................................ Indeferido
00165/2016............................................ Deferido
00174/2016............................................ Deferido
00178/2016............................................ Indeferido
00202/2016............................................ Indeferido
00212/2016............................................ Deferido
00215/2016............................................ Indeferido
00220/2016............................................ Deferido
00226/2016............................................ Deferido
00228/2016............................................ Indeferido
00233/2016............................................ Indeferido
00250/2016............................................ Indeferido
00268/2016............................................ Indeferido
00423/2016............................................ Indeferido
00815/2016............................................ Indeferido
00824/2016............................................ Indeferido
00862/2016............................................ Indeferido
00868/2016............................................ Indeferido
01003/2016............................................ Indeferido
01202/2016............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o 
Presidente o encerramento da presente sessão às 
13h, lavrando-se a presente ata, que segue assinada 
por todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 22/08/2016.

MÁRIO LUIZ DOS SANTOS SILVA 
Presidente

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA 
Membro

PRISCILA BRAGA DA CUNHA DE SÁ RODRIGUES 
Membro

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 031/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016
Processo Administrativo nº 17.547/2016

Objeto: Contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE INSUMOS E PEÇAS PARA 
ROÇADEIRAS diversas Tipo de Licitação: Menor 
preço por item. Valor Global Estimado: R$ 
106.799,60(Cento e seis mil, setecentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos) Data, 
Hora e Local do Certame Licitatório: 14 de 
Outubro de 2016, as 10h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, 
Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 03 de Outubro de 
2016, mediante permuta por 01 (uma) resma de 
papel A4. Ou solicitados através do e mail jurídico.
comdep@gmail.com. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 26 de setembro de 2016

EDUARDO MURILO GUIMARÃES BRITO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 030/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016
Processo Administrativo nº 17.527/2016

Objeto: Contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE GRAXA, QUEROSENE 
E ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS E AFINS 
Tipo de Licitação: Menor preço por item. Valor 
Global Estimado: R$ 107.712,08 (Cento e sete 
mil, setecentos e doze reais e oito centavos) 
Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 17 de 
Outubro de 2016, as 10h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, 
Quitandinha Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 04 de Outubro de 
2016, mediante permuta por 01 (uma) resma de 
papel A4. Ou solicitados através do e mail jurídico.
comdep@gmail.com. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 26 de setembro de 2016

EDUARDO MURILO GUIMARÃES BRITO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474


